отдел по образованию, спорту и молодежной политике

администрации Рамонского муниципального района
Воронежской области

ПРИКАЗ

14.11.2018

№  372
р.п. Рамонь

Об утверждении положения о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России»

В соответствии с  приказом Министерства образования и науки РФ от 22.09.2004 г. №73 «Об утверждении Положения о Всероссийском конкурсе «Учитель года России» приказываю:

1. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. руководителя отдела
по образованию, спорту
и молодежной политике
                            С.В. Сергеев
Специалист
МКУ РЦРОИМП

                                     Е.А. Старцева
________________________

Приложение

к приказу отдела по образованию,

спорту и молодежной политике

                                              от 14.11.2018 № 372

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

«Учитель года России»

1. Основные положения
Всероссийский конкурс «Учитель года России» (далее – Конкурс) на современном этапе рассматривается как один из важнейших элементов национальной системы учительского роста, создающих особую среду и стимулы к профессиональному самосовершенствованию.

Конкурс включает следующие этапы:

- первый этап проводится образовательными учреждениями (далее – школьный этап);

- второй этап проводится органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования (далее - муниципальный этап);

- третий этап проводится государственными органами управления образованием субъектов Российской Федерации (далее - региональный этап);

- заключительный этап проводится Министерством образования, науки РФ.
2. Цели и задачи муниципального этапа Конкурса
2.1. Цели муниципального этапа:

- повышение социально-профессионального статуса педагога в общественном сознании в соответствии с целями и задачами национальной системы учительского роста;
- формирование когорты лидеров, способных конструктивно влиять на повышение общего уровня профессиональной компетентности учителей.

2.2. Основные задачи муниципального этапа:

- создание условий для выявления лучшего педагогического опыта и образцов профессиональной компетентности учителей, соответствующих требованиям профессионального стандарта педагога, новым подходам к оценке квалификации учителей в рамках национальной системы учительского роста, новым профессиональным задачам, вытекающим из актуальных приоритетов государственной политики в области образования;

- выявление и поддержка наиболее талантливых и успешных учителей, демонстрирующих лучшие образцы профессиональной педагогической деятельности, компетенции учителя будущего;

- широкое информирование общественности и профессионального педагогического сообщества о лучшем педагогическом опыте, о лучших учителях муниципального района для повышения престижа учительской профессии;

- формирование позитивного отношения к Конкурсу педагогической общественности, экспертного сообщества, социума за счет его объективности, открытости, соответствия профессиональной этике и ценностям.
3. Участники муниципального этапа Конкурса
Победители школьного этапа Конкурса участвуют в муниципальном этапе Конкурса, победители муниципального этапа - в региональном этапе Конкурса.

На финал Конкурса от каждого субъекта Российской Федерации выдвигается только один участник - победитель регионального этапа Конкурса.

4. Организация муниципального этапа Конкурса

Муниципальный этап Конкурса проводится в четыре этапа:

I этап.  Очно-заочный – «Я – Учитель» включает два испытания:

- «Сочинение – рассуждение»;

- «Цифровой образовательный ресурс».

II этап. Первый очный этап - «Учитель-Профессионал» включает два испытания:
- «Урок»;
- «Внеурочное мероприятие».

III этап. Второй очный этап - «Учитель-Мастер» включает:

       - «Мастер-класс».

IV этап: Третий очный этап - «Учитель-Лидер» включает:

     - «Разговор с образовательным политиком».

5. Оргкомитет Конкурса

Для организационно-методического обеспечения проведения муниципального этапа Конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов.

Состав оргкомитета и порядок проведения Конкурса утверждаются приказом отдела по образованию, спорту и молодёжной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области.

Оргкомитет Конкурса:

· обеспечивает информацию об объявлении муниципального этапа Конкурса;

· устанавливает процедуру проведения муниципального этапа Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;

· определяет требования к оформлению материалов, представляемых на финал Конкурса;

· определяет порядок, форму, место и дату проведения муниципального этапа Конкурса;

· определяет порядок финансирования муниципального этапа Конкурса;
· подводит итоги муниципального этапа Конкурса;

· предоставляет необходимые документы победителя муниципального этапа Конкурса на участие в региональном этапе.

6. Жюри муниципального этапа Конкурса

В целях оценки достижений в профессиональной и общественно-педагогической деятельности участников муниципального этапа Конкурса и выбора его победителя, призеров и дипломантов создается жюри муниципального этапа Конкурса, которое представляет собой жюри, состоящее из специалистов в предметных областях и представителей общественности (родители/законные представители обучающихся, обучающиеся, представители СМИ, общественные деятели).

Жюри муниципального этапа Конкурса оценивает выполнение участниками всех конкурсных заданий на всех этапах муниципального этапа Конкурса для создания целостного представления о своеобразии педагогической деятельности конкурсанта.

Жюри муниципального этапа Конкурса утверждается приказом отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области
7. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса
Участник  Конкурса, принявший участие в муниципальном этапе и набравший наибольшее количество баллов, имеющий самый высокий рейтинг, объявляется победителем муниципального этапа Конкурса.
Победителю муниципального этапа Конкурса присваивается звание «Победитель муниципального этапа Конкурса», вручается грамота и грант.
Победитель муниципального этапа Конкурса выдвигается оргкомитетом для участия в региональном этапе Конкурса.
По результатам рейтинга конкурсантов определяются призеры муниципального этапа Конкурса.

Участники муниципального этапа Конкурса, принявшие участие в муниципальном этапе Конкурса, но не вошедшие в число победителей  или призеров, признаются дипломантами муниципального этапа Конкурса.

Призеры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами и грантами.
СПИСОК РАССЫЛКИ

Приказа отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации Рамонского муниципального района Воронежской области » от 14.11.2018 № 372  «Об утверждении положения о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России»
1. Плотниковой О.С.
     директору МКОУ СОШ «Рамонский лицей»

2. Свиридовой Н.А.
     директору МКОУ Большеверейской СОШ

3. Журавлеву А.М.
     директору МКОУ Борской СОШ

4. Рубцову Ю.А.
               директору МКОУ Комсомольской СОШ

5. Сомовой В.В.

     директору МКОУ Новоживотинновской СОШ

6. Зубовой Г.Н.

     директору МКОУ Рамонской СОШ № 2

7. Золототрубову И.В.
     директору МКОУ Русскогвоздевской СОШ

8. Малой Т.А.

     директору МКОУ Скляевской СОШ

9. Дьяченко О.В.

     директору МКОУ Ступинской СОШ

10. Колесниковой Е.И.,
     директору МКОУ Чистополянской ООШ

11. Огурцову С.В.

     директору МКОУ Яменской СОШ

12. Романовой И.В.
     директору МКОУ Князевской ООШ

13. Безбородову В.А.
     директору МКОУ Сомовской ООШ

14. Лырьщиковой С.А.
     директору МКОУ Чертовицкой ООШ

Всего: 14  экз.

	Исполнитель:
	Старцева Е.А., специалист, 2-21-40

	Ф.И.О., должность, № телефона

	подпись

____________________